N
D
16
N
P2
N
P8
N

подсветкой могут применяться для световой сигнализации.
Кнопки управления соответствует стандарту ГОСТ IEC 60947-5-1.
Структура условного обозначения
NP8 – X2 / X3 X4
Обозначение серии
Количество и исполнение контактов
10 – 1НО; 01 – 1НЗ; 20 – 2НО; 02 – 2НЗ
30 – 3НО; 03 – 3НЗ; 11 – 1НО+1НЗ
12 – 1НО+2НЗ; 21 – 2НО+1НЗ
Исполнение кнопки:
BN – плоские кнопки с пружинным возвратом
BND – плоские кнопки с пружинным возвратом с подсветкой
GN – выступающие кнопки с пружинным возвратом
GND – выступающие кнопки с пружинным возвратом с подсветкой
M/1 – кнопка «грибок» Ø 40мм с пружинным возвратом
M/2 – кнопка «грибок» Ø 60мм с пружинным возвратом
MD/1 – кнопка «грибок» Ø 40мм с пружинным возвратом с подсветкой
MD/2 – кнопка «грибок» Ø 60мм с пружинным возвратом с подсветкой
ZS/1 – кнопка «грибок» Ø40мм с фиксацией
ZS/2 – кнопка «грибок» Ø60мм с фиксацией
ZS/3 – кнопка «грибок» Ø30мм с фиксацией
S – кнопка двойная с пружинным возвратом
SD – кнопка двойная с пружинным возвратом с подсветкой
D – световой индикатор
X/2 – переключатели на 2 положения
X/3 – переключатели на 3 положения
XD/2 – переключатели на 2 положения с подсветкой
XD/3 – переключатели на 3 положения с подсветкой
Y/2 – переключатели с ключом на 2 положения
Y/3 – переключатели с ключом на 3 положения
YD/2 – переключатели с ключом на 2 положения с подсветкой
YD/3 – переключатели с ключом на 3 положения с подсветкой
Цвет кнопки:
1 – белый; 2 – черный; 3 – зеленый
4 – красный; 5 – желтый; 6 – синий
Условия эксплуатации
	▶ Степень защиты: IP65
	▶ Температура окружающего воздуха: от -5°С до +40°С, среднесуточная температура не более +35°С
	▶ Высота над уровнем моря: не более 2000 м
	▶ Относительная влажность в месте установки при максимальной температуре +40°С: не более 50 %
	▶ Установка в местах с отсутствием пыли и агрессивных газов, способных вызвать коррозию металла и
повреждение изоляции
36
Основные технические параметры
Название параметра Значение
Номинальное рабочее напряжение (Ue), В AC415; DC250
Условный тепловой ток (Ith), A 10
Номинальный рабочий ток (Ie), A
в категории применения
AC-15 1,9 (415В); 3(240В); 6(120В)
DC-13 0,27 (250В); 0,55 (125В)
Механическая износостойкость кнопок с подсветкой, кнопок «грибок»,
тысяч циклов В/О 3000